

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國105年6月1日印發

院總第 1537 號 委員提案第 19235 號

案由：本院委員呂玉玲、徐榛蔚等 17 人，有鑑於依照現行就業保險法之規定，勞工參加就業保險時其保險效力之起算點係以投保單位申報或通知之日為起算點，而非以勞工實際到職之日為起算，意即投保單位如未依法及時為勞工申報參加就業保險時，其保險年資與保險給付之損失係先由勞工負擔，勞工就其損失須日後另行向投保單位提起賠償訴訟。失業勞工係屬極度弱勢族群，國家對其等在失業期間之基本生活保障係屬於特別重要且具有急迫性之公共利益，若雇主因疏忽等因素致未及時申報而致勞工損失本法相關保險給付權益時，其責任實不應歸由勞工承擔。爰此，本席等乃特提出「就業保險法第六條及第三十八條」條文修正草案，使本法保險生效一律以勞工到職之日為起算點，並配合修正相關損失求償之規定。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、依照就業保險法第六條之規定：「本法施行後，……自投保單位申報參加勞工保險生效之日起，取得本法被保險人身分。……但投保單位非於本法施行之當日或勞工到職之當日為其申報參加本保險者，……其保險效力之開始，均自申報或通知之翌日起算。」可知勞工應參加就業保險時，其保險效力之起算點係以投保單位申報或通知之日為起算點，而非自勞工實際到職之日為起算。
- 二、另依照就業保險法第三十八條規定：「投保單位不依本法規定辦理加保手續者……勞工因此所受損失，並應由投保單位依本法規定之給付標準賠償之。……」可知若投保單位因疏忽等因素致未能依法令規定自勞工到職之日即為勞工加保時，其保險給付之損失須先歸由勞工承擔，日後須另行向投保單位起訴請求賠償始得獲得填補。

立法院第 9 屆第 1 會期第 16 次會議議案關係文書

三、然而勞工在符合得請領本法所定保險給付之條件時，多處於非自願離職之失業狀態，可謂極度弱勢之族群，若因雇主之疏忽而致勞工損失本法保險年資與保險給付時，期待失業勞工另行起訴要求雇主賠償損失，此無異於緣木求魚，關於保險給付損失之責任實不應歸由勞工為第一次承擔，爰特提出「就業保險法第六條及第三十八條」條文修正草案，使本法保險效力之開始，一律以勞工到職之日為起算點；勞工不因投保單位未及時投保而損失保險給付，保險人若受有損失，應向投保單位求償。

提案人：呂玉玲 徐榛蔚

連署人：陳宜民 陳雪生 簡東明 曾銘宗 陳怡潔

張麗善 王育敏 柯志恩 馬文君 徐志榮

林德福 李彥秀 羅明才 林麗蟬 楊鎮浚

就業保險法第六條及第三十八條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條（保險效力）</p> <p>本法施行後，依前條規定應參加本保險為被保險人之勞工，自<u>勞工到職之當</u>日起，取得本保險被保險人身分；自投保單位申報勞工保險退保效力停止之日起，其保險效力即行終止。</p> <p>本法施行前，已參加勞工保險之勞工，自本法施行之日起，取得被保險人身分；其依勞工保險條例及勞工保險失業給付實施辦法之規定，繳納失業給付保險費之有效年資，應合併計算本保險之保險年資。</p> <p>依前條規定應參加本保險為被保險人之勞工，其雇主或所屬團體或所屬機構未為其申報參加勞工保險者，各投保單位應於本法施行之當日或勞工到職之當日，為所屬勞工申報參加本保險；於所屬勞工離職之當日，列表通知保險人。其保險效力之開始或停止，均自應為申報或通知之當日起算。但投保單位非於本法施行之當日或勞工到職之當日為其申報參加本保險者，除依本法第三十八條規定處罰外，其保險效力之開始，均自<u>本法施行之當日或勞工到職之當</u>日起算。</p>	<p>第六條（保險效力）</p> <p>本法施行後，依前條規定應參加本保險為被保險人之勞工，自<u>投保單位申報參加勞工保險生效之</u>日起，取得本保險被保險人身分；自投保單位申報勞工保險退保效力停止之日起，其保險效力即行終止。</p> <p>本法施行前，已參加勞工保險之勞工，自本法施行之日起，取得被保險人身分；其依勞工保險條例及勞工保險失業給付實施辦法之規定，繳納失業給付保險費之有效年資，應合併計算本保險之保險年資。</p> <p>依前條規定應參加本保險為被保險人之勞工，其雇主或所屬團體或所屬機構未為其申報參加勞工保險者，各投保單位應於本法施行之當日或勞工到職之當日，為所屬勞工申報參加本保險；於所屬勞工離職之當日，列表通知保險人。其保險效力之開始或停止，均自應為申報或通知之當日起算。但投保單位非於本法施行之當日或勞工到職之當日為其申報參加本保險者，除依本法第三十八條規定處罰外，其保險效力之開始，均自申報或通知之翌日起算。</p>	<p>一、修正第一項。使本法施行後參加本保險之勞工，其保險效力之開始，不以投保單位申報參加勞工保險生效之日為起算點，而以勞工到職之日為起算點，以免勞工損失本法所定保險給付。</p> <p>二、修正第三項但書。使投保單位若因疏忽等因素未及時為勞工申報參加本保險之時，其保險效力之開始，不以投保單位申報或通知之翌日起算，而一律以本法施行之日或勞工到職之日為起算點，以免勞工損失本法所定保險給付。</p>
<p>第三十八條（罰則）</p> <p>投保單位違反本法規定，未為其所屬勞工辦理投保手續者，按自<u>勞工到職之當</u></p>	<p>第三十八條（罰則）</p> <p>投保單位違反本法規定，未為其所屬勞工辦理投保手續者，按自<u>僱用之</u>日起，</p>	<p>一、修正第一項，其餘未修正。</p> <p>二、在投保單位不依本法規定為被保險人辦理加保手續時</p>

日起，至參加保險之前一日或勞工離職日止應負擔之保險費金額，處十倍罰鍰。勞工因此所受之損失，並應由投保單位依本法規定之給付標準賠償之。

投保單位未依本法之規定負擔被保險人之保險費，而由被保險人負擔者，按應負擔之保險費金額，處二倍罰鍰。投保單位並應退還該保險費與被保險人。

投保單位違反本法規定，將投保薪資金額以多報少或以少報多者，自事實發生之日起，按其短報或多報之保險費金額，處四倍罰鍰，其溢領之給付金額，經保險人通知限期返還，屆期未返還者，依法移送強制執行，並追繳其溢領之給付金額。勞工因此所受損失，應由投保單位賠償之。

投保單位違反第七條規定者，處新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰。本法中華民國九十八年三月三十一日修正之條文施行前，投保單位經依規定加徵滯納金至應納費額上限，其應繳之保險費仍未向保險人繳納，且未經保險人處以罰鍰或處以罰鍰而未執行者，不再裁處或執行。

至參加保險之前一日或勞工離職日止應負擔之保險費金額，處十倍罰鍰。勞工因此所受之損失，並應由投保單位依本法規定之給付標準賠償之。

投保單位未依本法之規定負擔被保險人之保險費，而由被保險人負擔者，按應負擔之保險費金額，處二倍罰鍰。投保單位並應退還該保險費與被保險人。

投保單位違反本法規定，將投保薪資金額以多報少或以少報多者，自事實發生之日起，按其短報或多報之保險費金額，處四倍罰鍰，其溢領之給付金額，經保險人通知限期返還，屆期未返還者，依法移送強制執行，並追繳其溢領之給付金額。勞工因此所受損失，應由投保單位賠償之。

投保單位違反第七條規定者，處新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰。本法中華民國九十八年三月三十一日修正之條文施行前，投保單位經依規定加徵滯納金至應納費額上限，其應繳之保險費仍未向保險人繳納，且未經保險人處以罰鍰或處以罰鍰而未執行者，不再裁處或執行。

，由於本法保險效力仍自勞工實際到職之日開始起算，保險人即可能因此受有增加保險給付之損失，此係因投保單位之疏忽而造成之損害，自應使投保單位負終局責任為宜，爰明定保險人就其損失得向投保單位求償。